1ROSSO, p.314. 
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]; usque ad provinciam Fokien [Fujian ], sola est insula Formosa [Taiwan ]. Ad 
partes Sinarum occidenales regnum Siami omnibus majus est. Ad partes inter orientem et 
meridiem positas1 quam plurima sunt Barbarorum regna, scilicet ven cai [Wenlai  =Bru-
nei] etc., decem scilicet numero, quæ licet parva sint, leges tamen habent leges, quibus suos 
conformant mores. Unica sunt Bataviæ et Manilæ regna, quæ magis videntur timenda. Batavia 
Hollandorum, Manila Europæorumsunt emporia. Ego subditus, dum examino ultramarinos 
Barbatos, Japonicum regnumm licet omnium validissimum, nobiscum tamen mercaturamse-
mper pacifice facit. Regnum Lieu Kieu iam a multis sæculis rectitudinem et leges a nobis 
recipuit. Formosa insula nobis sunjecta est. Siami, TumKini et cætera regna ad nosquotannis 
tributa ferunt, ne ipsis inest perversa intentio. Unicum illud est Hollandorum genus, pessimi 
omnium et absque legibus homini. Inter eos annumerantur yu Kuei li [Yinguili = In-
glesi], qui licet linguam inter se diversam habeant regna ejusdem tamen ferocitatis sunt ac 
barbariei. Inter eos tamen ferociores ac magis barbari ipsi Hollandi sunt, qui prætextu negotii 
et commercii nihil aliud cogitant, quam terras, ad quas appellunt, sibi subjicere. Nulla est 
sivemercatorum sivebarbarorum navis, cui timorem non incutiant quæque possit illorum su-
stinere impetum. Navis quælibet ad 100 et ultra magna belli tormenta fert, nihil est, quod 
possit ipsis resistere. Nunc decem et amplius illænaves, quæ Cantonem versus navigarunt, 
sunt ejusdem generisac Macaensis, ejusdem originis. Isti norunt Cantonensium mores et mag-
nam cum ipsis communicationem habent. Si exteriora cum internis mutuo sibi sint auxilio, 
periculum evadere non poteri, inutilisque pœnitendi locus. Quare enixe rogo Majestatem Ve-
stram præcipuis huius provinciæ Mandarinis imperet, futuris præservativa malis præparent: 
jubeant scilicet naviun istarum ducibus, ut velut of oram portus, bellica tormenta deponent 
et inermes in portus ungrediantur, vel toto commercii temporein fortalitio aliquo barbari illi 
detineantur, vel saltem non totonumero simul, sed alternatim barbari veniant. Eo modo de-
primetut illorum ferocia et barbaries, et optata fruemur pace, Et cætera in dicto libello sup-
plici contenta. 

Nos consequenter post requisitum examen sic statuimus. Supremi cujuscumque provin-
ciæ Mandarini ideo sunt in tam sublimi dignitate constituti, ut improbos homines ferocesque 
deprimant. Ipsorum est præcavenda prævidere; quot Hollandorum etc. naves deboerint hac-
tenus nobiscum commerciari, quibus in locisadanchoras collocare debeant; quomodo ipsis 
permittendum commercium, si permittendum judicetur, expedit necne, et quomodo, ut na-
ves in portum ingrediantur, an fortalitium novum ad id extrui debeat; simul an alternatim 
naves veniant, determinare. Si quid aliud sit super ea re examinandum Mandarini Çian Kiun 
[Jiangjun  = comandanti in capo], Çum to [Zongdu = governatori di due province, 
viceré], Fu yuen [Fuyin ? = prefetti], Ti to [ditou ? = responabili territoriali], Çum 
pin [Zongbing  = alti funzionari militari] simul conveniunt et post maturam deliberatio-
nem maneant et tum quid agendum determinabimus. PrædictusÇum pin dicit: «Quod spectat 
ad Religionem Christianam, ex Europa Manilam venit. Nunc in omnibus imperii provinciis 
eriguntur ecclesiæ, congregantor vilissimæ plebis homines, perverse et absque reguls proce-
dentes. Ego ipse propriis oculis tum intus tum extra Cantonem innumeras illorm ecclesias. 
Adde quod sunt ejusdem generis ac illæ de quibus superius locutus sum, barbarorum naves. 
Quis scit num conjuncta sit ipsis fr imperio nostro rebellio? Ego prostratus humi deprecor, 
absolute prohibeatur nec permittatur hederaceis illis herbis ad maturitatem pervenire». Et 
similia verba.